
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Armonizzazione dei sistemi contabili ai sensi del d.lgs. 118/2011. Rinvio all'anno 
2016 dell'adozione dei principi applicati alla contabilita' economico patrimoniale e del piano 
dei conti integrati. 
 

Numero 28 del 08.07.2015 
 
 L’anno duemilaquindici, il giorno otto, del mese luglio, alle ore 12.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
SFORZA MARIO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 03 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Finanziario   
                                                                                                                                       Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 

 
 



 
 

                 LA GIUNTA COMUNALE 
 
   PREMESSO che, con D. Lgs. n. 118/2011, come modificato con D. Lgs. n. 126/2014, è stata 
disposta, con decorrenza 01.01.2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42; 
 
   RICHIAMATO  l’art. 3, comma 12, del citato D. Lgs. n. 118/2011 ai sensi del quale “L’adozione 
dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento 
della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’articolo 2, 
commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4, può essere 
rinviata all’anno 2016”; 
 
   RICHIAMATO  inoltre l’art. 11 bis, comma 4, D. Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale “Gli Enti 
di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2016”; 
 
   DATO ATTO  che il Piano dei Conti Integrato si compone del piano dei conti finanziario, 
economico e patrimoniale; 
 
   CONSIDERATO : 

- Che l'armonizzazione contabile ha avuto avvio ufficiale il 1° gennaio 2015 dopo un periodo 
di sperimentazione che ha coinvolto, nel triennio 2012/2014, alcuni Enti territoriali; 

- Che le criticità  emerse durante la fase della sperimentazione hanno portato alla revisione di 
alcune disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 267/2000 e nel D. Lgs. n. 118/ 2011; 
 

   RITENUTO  opportuno, al fine di consentire alla struttura comunale l’implementazione dei 
necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad una corretta applicazione 
dei nuovi principi contabili, rinviare al 2016: 

- l’adozione del piano dei conti integrato; 
- l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 

affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
- l’adozione del bilancio consolidato; 

 
   VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000,n. 267; 
 
   ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabili espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, cosi’ come sostituito dall’art. 
3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 
2012, n. 213. 
 
   CON VOTI  unanimi favorevoli:  

 
 

                     D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



 
 

 
2) Di rinviare  al 2016, ai sensi degli artt. 3, comma 12 e 11 bis, comma 4 D. Lgs. n. 118/2011 come 

modificato dal D. Lgs. n. 126/2014: 
- l’adozione del piano dei conti integrato; 
- l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 

affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
- l’adozione del bilancio consolidato; 
 

3) Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 D. Lgs 
n. 267 del 18.08.2000, attesa l’urgenza del provvedere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Delibera n. 28 del 08.07.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 08.07.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 08.07.2015 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 08.07.2015 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


